
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 107 del 07-06-2023

COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

DETERMINAZIONE N. 107 del 07-06-2023
AREA CONTABILE

Oggetto: DEFINIZIONE QUOTE GRUPPO DI LAVORO OPERA PUBBLICA: "EVENTI 
DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018 DI CUI ALLA OCDPC N. 558/2018 
- ANNUALITA' 2021 - CODICE UNIVOCO LN145-2021-D-VI-68: 
CRESPADORO-MARANA-CAMPODALBERO". E FONDO INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Considerato che l’opera pubblica denominata: “EVENTI DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018 DI 
CUI ALLA OCDPC N. 558/2018 – ANNUALITA’ 2021 – CODICE UNIVOCO LN145-2021-D-VI-68: 
CRESPADORO-MARANA-CAMPODALBERO” è stata inserita nel programma triennale delle opere 
pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18.03.2020;

Visto lo stato di realizzazione delle opere elencate nella programmazione e rilevato che è stato 
approvato il progetto esecutivo con delibera di G.C. n. 67 del 25.11.2021;

Visto che il quadro generale definitivo dell’opera, approvato con delibera di G.C. n. 80 del 
22.09.2022 prevede al suo interno spese per incentivi tecnici al R.U.P. di euro 5.100,00;

Ricordato che con delibera di G.C. n. 67/2021 è stato nominato quale R.U.P. dell’opera il 
dipendente geom. Anacleto Tibaldo;

Richiamati:
• l'art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2018 che testualmente recita "A valere sugli stanziamenti 

di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e 
forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse 
esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e 
di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 
necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, 



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 107 del 07-06-2023

del progetto, dei tempi e costi prestabiliti";
• l'art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2018 il quale stabilisce che "L'ottanta per cento delle 

risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o 
lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 
integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni 
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. …";

• l'art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2018 il quale stabilisce che “il restante 20 per cento delle 
risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti 
europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte 
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 
informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo 
e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 
riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli...";

Atteso:
• che iI Comune di Crespadoro, con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 30/08/2018, ha 

approvato il Regolamento Comunale per la definizione dei criteri di riparto del fondo per le 
funzioni tecniche e l’innovazione di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016, così come modificato con 
delibera di Giunta Comunale n. 30 del 05.05.2021 e che precedentemente non era vigente 
alcun regolamento comunale che disciplinasse la materia;

• che l’art. 4 comma 1 del suddetto regolamento dispone che: “Nell’ambito del programma dei 
lavori pubblici da realizzare, la giunta comunale a valere sugli stanziamenti individuati a bilancio 
per ogni singola opera pubblica, servizi e fornitura, destina un apposito fondo “risorse 
finanziarie” in misura non superiore al 2 per cento (2%) modulate sull’importo posto a base di 
gara per le funzioni tecniche e amministrative svolte dai dipendenti esclusivamente per le 
attività di programmazione della spesa per gli investimenti, per la verifica preventiva dei 
progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti 
pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei 
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabili.”

• che l’art. 4 comma 3 del suddetto regolamento fissa la percentuale massima dell’incentivo nel 
2% per i lavori, servizi, forniture di importo fino a € 1.000.000,00 e nell’1,5% per lavori, servizi, 
forniture di importo superiore; 

• che ai sensi dell’art. 5 comma 1 del suddetto regolamento, il fondo è destinato, per un 
ammontare pari all’80% al personale coinvolto, secondo i criteri stabiliti dal Regolamento 
stesso, e per il rimanente 20% ad un fondo destinato alle finalità stabilite nel d.lgs. 50/2016 
(attrezzature e tecnologie per innovazione);

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti pubblici”, in particolare l’art. 
31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e concessioni”;

Viste la linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e successivo aggiornamento delle 
suddette Linee guida n. 3 al d.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 260 del 07.11.2017 ed 



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 107 del 07-06-2023

in particolare l’art. 2 “Nomina del responsabile del procedimento” che prevede l’atto formale del 
dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità organizzativa per l’individuazione/conferma 
del Rup;

Considerato che, come previsto dal Regolamento, il Fondo è così suddiviso:
- 20%: da destinare all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie a favore di progetti per 
l'innovazione e l'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini;
- 15%: per l’attività di programmazione delle spese per l’investimento e per la verifica preventiva 
dei progetti;
- 25%: 

predisposizione e controllo delle procedure di bando (anche nel caso di compiti svolti quale 
centrale unica di committenza nei casi previsti dal comma 5 dell’art. 113 del Dlgs. 50/2016) 
10%; 
esecuzione del contratto 15%;

- 30%: al responsabile unico del procedimento e ai suoi collaboratori (di cui il 50% per la fase di 
affidamento e il 50% per la fase di chiusura lavori);
- 10%: al direttore dei lavori ovvero alla direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto dei 
tempi e costi prestabiliti;

Accertato che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per definizione dei criteri di riparto del fondo 
per le funzioni tecniche e l’innovazione, spetta al Segretario Comunale, la suddivisione percentuale 
della quota del fondo fra i collaboratori tecnici ed amministrativi.

Rilevato pertanto che è necessario determinare la quota di suddivisione tra il R.U.P. e i 
collaboratori del R.U.P., sulla base dell’apporto individuale alla realizzazione dell’opera, all’interno 
della voce “- 30%: al responsabile unico del procedimento e ai suoi collaboratori (di cui il 50% per la 
fase di affidamento e il 50% per la fase di chiusura lavori)” pari ad euro 1.530,00:

Nominativo Qualifica funzionale Prestazioni 
Aliquota 

spettante 
fondo

Tibaldo Anacleto
Istruttore Direttivo 
Tecnico D Responsabile Unico Procedimento 80

Ballestro Nicola Istruttore Tecnico C
Supporto parte tecnico 
amministrativa al RUP da progetto a 
collaudo fino alla data del 31.07.2022

5

Cattazzo Giulia Istruttore Tecnico C Supporto parte tecnico 
amministrativa al RUP da progetto a 
collaudo dal 01.08.2022

10

Cailotto Carla
Istruttore Direttivo 
Contabile D

Supporto parte contabile al RUP da 
progetto a collaudo 5

Ricordato che l’art. 5 comma 2 del suddetto Regolamento prevede che le quote corrispondenti ad 
attività non svolte dai dipendenti perché esternalizzate, costituiscono economie;



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 107 del 07-06-2023

Accertato che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, rubricato “Conflitto di interessi” i soggetti 
individuati nel presente provvedimento non hanno segnalato alcuna situazione di conflitto, anche 
potenziale, con le attività oggetto del presente atto;

Richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 56/2017;
- le Linee guida ANAC n. 3 aggiornate;
- il vigente Regolamento Comunale per la definizione dei criteri di riparto del fondo per le funzioni 
tecniche e l’innovazione di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) di determinare la quota di suddivisione del fondo incentivi tecnici relativo all’opera pubblica 
denominata: “EVENTI DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018 DI CUI ALLA OCDPC N. 
558/2018 – ANNUALITA’ 2021 – CODICE UNIVOCO LN145-2021-D-VI-68: 
CRESPADORO-MARANA-CAMPODALBERO”, suddivisa tra il R.U.P. e i collaboratori del R.U.P., 
sulla base dell’apporto individuale alla realizzazione dell’opera, all’interno della voce “- 30%: 
al responsabile unico del procedimento e ai suoi collaboratori (di cui il 50% per la fase di 
affidamento e il 50% per la fase di chiusura lavori)” in euro 1.530,00 secondo le seguenti 
percentuali: 

Nominativo Qualifica funzionale Prestazioni 
Aliquota 

spettante 
fondo

Tibaldo Anacleto Istruttore Direttivo 
Tecnico D

Responsabile Unico Procedimento 80

Ballestro Nicola Istruttore Tecnico C
Supporto parte tecnico 
amministrativa al RUP da progetto a 
collaudo fino alla data del 31.07.2022

5

Cattazzo Giulia Istruttore Tecnico C Supporto parte tecnico 
amministrativa al RUP da progetto a 
collaudo dal 01.08.2022

10

Cailotto Carla Istruttore Direttivo 
Contabile D

Supporto parte contabile al RUP da 
progetto a collaudo

5

2) di dare atto che la quota per il fondo innovazione pari ad euro 1.020,00 e la spesa prevista per 
incentivi tecnici al R.U.P. di euro 5.100,00 è finanziata nel quadro generale definitivo dell’opera, 
approvato con delibera di G.C. n. 67 del 25.11.2021;

3) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto-sezione “Personale - “Incarichi conferiti e autorizzati ai 
dipendenti” ai sensi del D.lgs. 50/2016 e della Delibera ANAC n. 1098 del 25 novembre 2020.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Lunardi Martina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 107 del 07-06-2023


